e em face dos exames realizados, cujos resultados  estão   consignados   
no  Anexo – “Demonstrativo  das  Constatações”, efetuamos as seguintes 
análises:

5.1 DESP. REALIZADA, REC. ARREC. E PATRIM. GERIDO
O  total  da  despesa realizada  no  exercício montou a importância de 
R$8.100.291,18 (oito  milhões cem mil duzentos e  noventa e um reais e
dezoito  centavos),  o  que  evidencia  a adequação da apresentação do
processo  de contas na forma simplificada, conforme previsão do artigo
3º da DN-TCU-85/2007, alterada pela DN-TCU-88/2007.

5.2 SUPRIMENTO DE FUNDOS - USO DE CARTÕES 
O  CETEM dispendeu, no exercício 2007, um montante de R$8.182,06 (oito
mil  cento  e  oitenta  e  dois  reais e seis centavos) com cartões de
pagamento do Governo Federal -CPGF, sendo que, desse total, R$1.477,26
(hum mil  quatrocentos e setenta e sete reais e vinte e seis centavos)
na modalidade  saque,  justificada, no relatório de gestão da Unidade, 
em função de estabelecimentos que não aceitam cartão.

Foram  identificadas  fragilidades quanto à concessão e utilização dos
cartões   de   pagamento,  notadamente   de   cunho  formal, descritas
no Anexo I - Demonstrativo das Constatações.

Os  recursos  utilizados  para  os suprimentos de fundos na modalidade
CPGF provieram dos seguintes programas/ações:
a) R$4.882,34 (quatro mil oitocentos e oitenta e dois reais e trinta e
quatro  centavos),  ou,  60%, do Programa 0750 (Apoio administrativo),
Ação 0200 (Administração da Unidade); e
b)  R$3.299,72  (três  mil duzentos e noventa e nove reais e setenta e
dois  centavos),  ou, 40%, do Programa 0461 (Promoção da Pesquisa e do
Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico),  Ação  4128  (Pesquisa e
Desenvolvimento no Centro de Tecnologia Mineral).

5.3 CUMPRIMENTO DAS RECOMENDAÇÕES DO TCU